
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 391 del 03/07/2025 

 

 

Oggetto: 

PRESA D’ATTO DELLA RICHIESTA DEL PROGETTO FORMATIVO DI TIROCINIO CURRICULARE CON 
L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO STUDENTESSA ALFANO TERESA  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
PREMESSO CHE 
- Il tirocinio, disciplinato dalla L.196/97, rappresenta un elemento fondamentale ed imprescindibile 
per l’acquisizione dei contenuti propri della disciplina professionale nel rapporto costante fra 
l’apprendimento teorico- scientifico e gli elementi di conoscenze ed abilità tratti dall’esperienza concreta; 
- Esso rappresenta un’attività formativa finalizzata ad un efficace e positivo inserimento nei contesti 
lavorativi e costituisce un’occasione di formazione al ruolo professionale e di acquisizione dei riferimenti 
deontologici propri della professione; 
- Il tirocinio di ogni studente implica necessariamente un’attività di supervisione svolta da un tutor 
che dovrà favorire l’inserimento del tirocinante e promuovere l’acquisizione delle competenze previste dal 
progetto formativo;  
CONSIDERATO CHE 

- Con la D.G.R. n. 144 del 12.04.2016, pubblicata sul BURC n. 25 del 18.04.2016, la Regione Campania ha 
modificato I'assetto dell'Ambito S1 con l'istituzione di tre nuovi Ambiti Territoriali denominati Ambito S01_1 
(Comune capofila Nocera Inferiore), Ambito S01_2 (Comune capofila Scafati) e Ambito S01_3 (Comune 
capofila Pagani); 
- Il 14.11.2016 è stata costituita l’Azienda Speciale Consortile “Agro Solidale” – Ambito Territoriale S01_3; 
VISTO CHE 
- Con prot. n. 13024 del 07/10/2024 L’Università degli Studi di Salerno – Dipartimento di Studi Politici e 
Sociali - con sede legale in Fisciano (Sa), Via Giovanni Paolo II, C.F. 80018670655 rappresentata dal Direttore 
pro tempore Prof. Gennaro Iorio, nato a San Paolo Belsito (Na) il 31/05/1971, ha richiesto la stipula della 
Convenzione per le attività di Tirocinio e Stage con l’Azienda Consortile “Agro-Solidale”; 
- l’Azienda Consortile ha firmato la Convenzione per l’attività di tirocinio con l’ Università degli Studi di 
Salerno Dipartimento di Studi Politici e Sociali; tale convenzione risulta trasmessa con nota prot.n. 14647 del 
07/11/2024; 
- con nota prot. n. 14692 del 07/11/2024 l’ Università degli Studi di Salerno Dipartimento di Studi Politici 
e Sociali ha comunicato l’accettazione della convenzione di cui sopra, della durata di tre anni dalla 
sottoscrizione. 
TENUTO CONTO CHE 
- Il Tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art.18 della Legge n. 196/1997, non costituisce 
rapporto di lavoro; 
- Durante lo svolgimento del tirocinio, l’attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata 
da un tutore designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didattico – organizzativo, nel caso di 
specie, la dott.ssa Serena Quarta, e da un tutor aziendale, indicato dal soggetto ospitante, che nel caso de 
quo è la Dott.ssa Carrieri Francesca, Assistente Sociale; 
- Per ciascun tirocinante è predisposto un progetto formativo e di orientamento contente il Piano di 

Tirocinio; 
PRESO ATTO CHE 
- è pervenuta all’Azienda Consortile, con prot.n. 5655 del 16/04/2025, la richiesta da parte dell’Università 

degli Studi di Salerno, di Tirocinio Formativo e di orientamento, per la studentessa Alfano Teresa; 
- con prot. n. 9040 del 25/06/2025, l’Azienda Consortile Agro Solidale ha accettato la richiesta 

trasmettendo il modulo di tirocinio debitamente firmato; 
- la stessa svolgerà, presso la sede dell’Azienda Consortile Agro Solidale, sita in Via Marco Pittoni,1, 84086 

Pagani (Sa), un periodo di tirocinio per un numero complessivo di ore pari a 350, dal 07/07/2025 al 
31/12/2025; 

VISTO 
- La Legge n.196/97; 
- il DLgs n. 267/00; 
- la legge 241/90; 
- D.P.R. N. 328/01; 
- D.M. N. 270 del 2004; 
- D.M. N.192 del 1998; 
- L. N. 84 del 1993; 
- la legge n. 190/2012 e il D.P.R. 62/2013, in quanto non sussistono situazioni di conflitto d’interesse 

personali diretti ed indiretti; 
- il D.Lgs.n. 33/2013; 
- la Convenzione dell’Azienda con l’Università degli Studi Salerno, prot. N. 14692 del 07/11/2024; 



 

- il Regolamento per la disciplina dei Concorsi per il reclutamento del personale dell’Azienda 
Consortile Agro Solidale; 

- il vigente piano anticorruzione; 
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”;  
- il contratto di nomina del Direttore stipulato il 27 luglio 2022 con decorrenza dal 01 settembre 

2022;  
Per i motivi espressi in premessa che qui s’intendono ripetuti e trascritti 
 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
 

 
1) Di prendere atto della richiesta di Progetto Formativo di tirocinio curriculare con l’Università degli Studi di 

Salerno, con sede legale con sede legale in Fisciano (Sa), Via Giovanni Paolo II, C.F. 80018670655, Corso di Laurea 
in Scienze del Servizio Sociale, della studentessa Alfano Teresa; 

2) Di precisare che l’Università degli Studi di Salerno garantisce la copertura assicurativa dello studente per la 
durata del periodo del tirocinio dal 07/07/2025 al 31/12/2025, per un numero complessivo di ore pari a 350; 

3) Di stabilire che la studentessa Alfano Teresa durante lo svolgimento del tirocinio, si impegna a: 
- svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento; 
- attenersi alle indicazioni fornite dal tutor dell’Università dott. Serena Quarta , e dal tutor dell’Azienda 

“Agro solidale” Dott.ssa Carrieri Francesca, Assistente Sociale; 
- rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 
- rispettare i regolamenti interni dell’Azienda Consortile; 
- mantenere, anche dopo lo svolgimento dello stage, la necessaria riservatezza per quanto attiene dati, 

informazioni o conoscenze in merito a processi produttivi, acquisiti durante lo svolgimento dello stage, ai 
sensi del REGOLAMENTO UE 2016/679; 

- rispettare i tempi e gli orari di frequenza; 
- rispettare le norme relative alla compilazione del libretto – diario ed alla consegna, al termine dell’attività 

di tirocinio, della Relazione finale sull’attività svolta; 
4) Di dare atto che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 
5) Di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 

 
Il Funzionario Istruttore 

Dott. Davide Gargiulo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell'articolo 3, comma 2, del D.Lgs 39/93 
 

IL DIRETTORE 
- vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- visto il contratto sottoscritto il 27/07/2022 con il quale ha assunto la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2022, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”;  
 

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00;  
 

Il Direttore 
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

391

PRESA D’ATTO DELLA RICHIESTA DEL PROGETTO FORMATIVO DI TIROCINIO CURRICULARE
CON L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO STUDENTESSA ALFANO TERESA

2025

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 391 Nr. adozione generale: 391
03/07/2025Data adozione:

03/07/2025

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  03/07/2025 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
 


